desaparición forzada de personas, se ordene al Estado pagar por concepto de daño inmaterial 
los siguientes montos: a) USD $100.000,00 (cien mil dólares de los Estados Unidos de 
América) a favor de cada una de las presuntas víctimas desaparecidas y fallecidas: José 
Segundo Zambrano y Pablo Marcelo Rodríguez; b) USD $75.000,00 (setenta y cinco mil dólares 
de los Estados Unidos de América) a favor de cada una de las personas siguientes: Stella Maris 
Loria, Sonia Verónica Fernández y Miriam Elizabeth Chacón, para cada una; c) USD $55.000,00 
(cincuenta y cinco mil dólares de los Estados Unidos de América) a favor de cada una de las 
personas siguientes: Elsa Colucci, Luciana Marcela Rodríguez Fernández, Leonardo Ariel 
Zambrano y Diego Iván Zambrano, y d) USD $25.000,00 (veinticinco mil dólares de los Estados 
Unidos de América) a favor de cada una de las personas siguientes: Sergio Ceferino Zambrano, 
Juan Gabriel Quiroga y Carina Fabiana Colucci. 

190. En cuanto al daño material, indicaron que los familiares de los señores Zambrano y

[...]

la Policía de Mendoza. En tal sentido, según “el acuerdo salarial del mes de octubre del 2024 
de la Unión Obrera Metalúrgica […] el ingreso mínimo global de referencia por el cumplimiento 
completo de una jornada legal de trabajo durante un mes es de $727.823 (pesos argentinos 
setecientos veintisiete mil ochocientos veintitrés)”. 

192. En el caso del señor Rodríguez, le restaban por lo menos 45 años de generación de 
ingresos o 540 sueldos mensuales por percibir. Para el efecto, dada la ocupación de la presunta 
víctima, debe tomarse en cuenta “el acuerdo salarial del mes de octubre del 2024 de la 
Asociación Sindical de Motociclistas, Mensajeros y Servicios”, conforme al cual “el ingreso bruto 
mínimo global de referencia por el cumplimiento completo de una jornada legal de trabajo […] 
es de $1.090.915,99 (pesos argentinos un millón noventa mil novecientos quince con noventa 

y nueve centavos)”. 

193. Requirieron que, por concepto de lucro cesante, se ordene a Argentina el pago de USD 
$225.789,00 (doscientos veinticinco mil setecientos ochenta y nueve dólares de los Estados 
Unidos de América) en favor de la familia de José Segundo Zambrano, y USD $344.540,00 
(trescientos cuarenta y cuatro mil quinientos cuarenta dólares de los Estados Unidos de 
América) en favor de la familia de Pablo Marcelo Rodríguez. 

194. El Estado requirió que los montos correspondientes al daño inmaterial y material sean 
fijados en equidad ante la falta de constancias que acrediten los montos solicitados.

[...]

de la indemnización deberá ser entregado a su madre Stella Maris Loria. En el caso de que 
alguna de dichas personas o ambas hubieren fallecido, la indemnización deberá ser pagada a 
los herederos de acuerdo con el derecho sucesorio interno. 

201. Asimismo, la Corte fija la suma de USD $62.000,00 (sesenta y dos mil dólares de los 
Estados Unidos de América) por concepto de daño material a favor de los familiares del señor 
Pablo Marcelo Rodríguez. Dicho monto deberá repartirse en partes iguales entre Sonia Verónica 
Fernández, Luciana Marcela Rodríguez Fernández y Elsa Colucci.

[...]

mil dólares de los Estados Unidos de América), para cada una de las personas indicadas a 
continuación, en su condición de esposas, madres o hija de quienes fueron víctimas de 
desaparición forzada: Stella Maris Loria, Elsa Colucci, Miriam Elizabeth Chacón, Sonia Verónica 
Fernández y Luciana Marcela Rodríguez Fernández, y b) USD $25.000,00 (veinticinco mil 

105  Cfr. Caso de los “Niños de la Calle” (Villagrán Morales y otros) Vs. Guatemala. Reparaciones y Costas. Sentencia 
de 26 de mayo de 2001. Serie C No. 77, párr. 84, y Caso Da Silva y otros Vs. Brasil, supra, párr. 114. 
106  Cfr. Caso Aloeboetoe y otros Vs.

[...]

supra, párr. 117. 

dólares de los Estados Unidos de América), en favor del señor Sergio Ceferino Zambrano, 
hermano de José Segundo Zambrano. 

G. Costas y gastos 

206. Los representantes solicitaron a la Corte que ordene al Estado el pago de USD 
$22.344,00 (veintidós mil trescientos cuarenta y cuatro dólares de los Estados Unidos de 
América) en favor de los representantes Diego Jorge Lavado y Lucas Jorge Lecour, por 
concepto de costas y gastos. 

207. El Estado requirió que el monto correspondiente a las costas sea fijado en equidad ante 
la falta de constancias que acrediten la suma solicitada.